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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы научная

психиатрическая литература пополняется новыми данными, освещающими

важные теоретические и практические вопросы психиатрии, в ряду которых одно

из ключевых мест занимает проблема диагностической оценки психических

болезней [9, 12, 149, 224, 257, 354]. Расхождения мнений исследователей в

вопросах диагностики психических заболеваний обусловлены различиями в

понимании, как психопатологического содержания состояний, так и

терминологической сути, что создает большие затруднения при попытках

экстраполяции результатов в область практической психиатрии. Отсутствие ясных

и определенных характеристик предмета исследования, а также надежных методик

по их оценке и валидизации существенно ограничивает исследовательские

возможности [65, 111, 235, 269, 370, 401]. Сказанное, в большой мере, относиться

и к одной из важнейших проблем современной психиатрии – состояния вопроса о

дефицитарных и негативных расстройств, особенно в тех случаях, когда речь идет

о ранних этапах, т.е. собственно начале заболевания. Традиционно, в понятие

начального этапа были включены доманифестный и инициальный этап,

манифестный приступ и первая ремиссия – как периоды болезни, характеризующие

наиболее существенный вклад деструктивного и определяющие основные

тенденции течения, реализующиеся в рамках эндогенного заболевания.

За прошедший век мировая психиатрическая практика накопила обширные

данные относительно психопатологии и клиники неманифестных периодов

эндогенного заболевания, в том числе и ремиссии. Предлагаются различные

принципы, положенные в основание типологических делений неманифестных

этапов, обеспечивающих возможности их приложения относительно разных

исследовательских целей. И вместе с тем, отсутствие единого мнения в отношении

квалификации начального этапа течения эндогенного приступообразного психоза

позволяет с уверенностью говорить о том, что этот этап представляют собой одну

из наиболее спорных и востребованных к обсуждению областей современной
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клинической психиатрии [3, 30, 33, 52, 54, 71, 130, 13, 150, 211, 229, 301, 334].

Абсолютное большинство исследователей, обращавшихся к этой проблеме,

безусловно, принимают тот факт, что психопатологическая картина расстройств

выявляемых на начальном этапе в значительной степени коррелирует глубиной

дефицитарных изменений, определяя уровень социального и профессионального

функционирования пациентов [28, 70, 122, 124, 287, 359, 369, 387]. В свете этой

позиции, определение закономерностей формирования ранних до и

постманифестных этапов эндогенного психоза, оценка их прогностического

значения приобретает важную роль в выработке адекватных подходов,

способствующих сохранению оптимального уровня социально-трудовой

адаптации больных.

Проведенные ранее клинические и катамнестические исследования

эндогенного заболевания достоверно указывали на важность для понимания

перспектив развития эндогенного процесса состояний относительной

стабилизации (продромальный период, ремиссии). По данным, приведенным в

монографии А.П. Коцюбинского и соавт. [71] клинические проявления ремиссий

на начальных этапах определены, прежде всего, картиной негативных изменений,

а также потенциальным адаптационными ресурсом и компенсационными

реакциями преморбидной личности. Эта позиция представляется понятной для

ремиссий (астенического, апатического и психопатоподобного типов), при

которых признаки дефицита активности очевидны («дезорганизация

целенаправленной активности» по Д.Е. Мелехову, 1963), однако для ремиссий, в

формировании которых наряду с дефицитарными соучаствуют редуцированные

позитивные или аффективные симптомы («фасадные» ремиссии по А.И. Плотичер,

1959) данная позиция оказывается не такой однозначной [101, 136]. Однако,

имеемо «универсальность» дефицитарного симптомокомплекса, как нарушений

проходящих через этапы обострений к этапам относительной стабилизации и

определяют его ценность как характеристики наиболее ярко отражающей основные

тенденции при реализации эндогенного процесса.
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Собственно начальный этап эндогенного заболевания представляет собой

широкое клиническое пространство, включающее доманифестный период, анализ

которого осуществляется, с учетом близости преморбидного периода, а также

манифестацию и ранний постманифестный этап (первая ремиссия) позволяет

прослеживать ряд патокинетических закономерностей эндогенного процесса. При

этом становится очевидным, что именно профиль и глубина формирующейся

деструкции коррелирует с выраженностью прогредиентности шизофрении и не

только весьма существенно сказывается на характеристиках типа течения, но и в

значительной степени определяет различия между ними [21, 27, 100, 291, 358].

На протяжении многих лет психопатологическое выражение и суть

дефицитарных расстройств на начальных этапах эндогенного процесса

расценивалась далеко неоднозначно. Популярные и поддержанные

представителями разных научных школ и направлений позиции нередко

предполагали кардинально разные подходы. Диапазон представлений варьировал

от рассмотрения дефицитарной симптоматики с позиции совокупности ряда

неспецифических симптомов, отражающих клинически различные состояния до

представления синдрома дефицита как наиболее существенного признака

эндогенного процесса, синомичного собственно, пониманию шизофрении [12, 21,

48, 167, 201, 205, 243, 342, 392].

Очевидно, что наиболее детально и подробно дефицитарные расстройства

могли быть описаны и описывались при относительно неблагоприятных вариантах

течения эндогенного заболевания и на отдаленных его этапах, когда их присутствие

становилось бесспорным. В структуре ремиссий на начальных этапах заболевания,

тем более при юношеской шизофрении, этому аспекту уделялось существенно

меньше внимания. Однако в ряде работ все же проводились попытки соотношения

клинических особенностей дефицитарных расстройств и структуры

предшествующих приступов и этапов. Так, в работе А.В. Снежневского (1969)

было указано, что стабилизация процесса при шизофрении, чаще может быть

определена уже после 2 – 4-го приступа и, как правило, не сопровождается
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углублением дефицитарной симптоматики в последующем [157]. По данным ряда

публикаций последних лет [33, 43, 112, 147, 150, 274, 278, 320] первые пять лет от

начальных проявлений шизофрении оказываются в роли критического периода,

определяющего перспективы и прогноз заболевания. Большинство исследователей

согласны с тезисом о формировании в 75% случаев после манифестации ремиссий,

причем в присутствии расстройств относимых к кругу дефицитарных и сохранении

тенденции приступообразного течения в последующем в половине наблюдений

[72, 171, 225, 360, 402].

При исследовании закономерностей формирования темпа прогредиентности

эндогенного процесса ряд авторов нашли основание полагать, что ранний период

(т.е. первые 5 лет от начальных проявлений) во многом, оказывается фатальным,

детерминирующий отдаленный прогноз заболевания, в первую очередь,

обусловленный интенсивностью развития дефицитарных проявлений. Отчасти это

мнение стало отражением растущей популярности теории о «критическом

периоде» в развитии шизофрении, в качестве которых выступают первые пять лет

от начальных проявлений процесса [15, 175, 248, 292, 382]. Именно этот период

вмещает кардинальные деструктивные изменения в сфере биологического,

психологического и социального функционирования, обусловливающие

наибольший ущерб в отношении качества жизни пациентов. Это мнение нашло

свое отражение в меняющихся воззрениях на природу эндогенного расстройства, и

популяризации гипотезы о ведущем влиянии патологического процесса именно на

ранних этапах. В пользу обоснованности этой позиции выступают результаты

приводящихся биологических и нейрофизиологических исследований,

подтверждающие формирование в это время не только функциональных, но

структурных изменений головного мозга, причем последние не претерпевают в

дальнейшем сколько-нибудь значимых изменений. Исходя из чего, допустимо

предположение о существовании их корреляции с типом течения и прогнозом

заболевания [50, 82, 178, 233, 267].

Наряду с этим, подавляющее большинство исследователей вынуждены
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согласиться, что продуктивные расстройства, исследование которых происходит

обособленно, т.е. собственно психотического эпизода, вне контекста течения

заболевания, оказывается прогностически менее содержательными и

малоспецифичными, в противоположность дефицитарным расстройствам, с

которыми большинством специалистов связывается уверенная диагностика

эндогенного заболевания [13, 60, 190, 200, 264, 337, 385].

Безусловно, трудности при разработке данной темы заключаются в том, что

верификация дефицитарных расстройств на начальной стадии заболевания,

обычно, чрезвычайно трудна, диагностика спорна, требуют тщательного анализа, а

результаты - выверенной системы доказательств. Помимо этого, остаются

недостаточно изученными психопатологические особенности дефицитарных

расстройств в контексте этапа ремиссии, клиническая реальность их динамической

модификации, не уточнены вопросы сопряженности темпа активности эндогенного

процесса и проявлений дефицитарного симптомокомплекса. Интересным и мало

разработанным представляется направление изучения дифференции синдрома

дефицита с учетом феномена «перекрывания» с другими расстройствами со

сходной психопатологической картиной, в частности, с депрессивными. В этой

связи, требуют дальнейшей разработки вопросы разграничения синдрома дефицита

и его прогностического вклада именно на ранних этапах течения заболевания.

Принимая во внимание факт, что наибольшая частота манифестаций эндогенного

психоза приходится на подростково-юношеский возраст, заявленные аспекты

проблемы, ориентированные на контингент лиц молодого возраста, представляется

задачей заслуживающей отдельного обсуждения.

Известно, что среди контингента лиц молодого возраста доля пациентов с

эндогенными психозами, как и удельный вес быстропрогрессирующих форм, с

формированием негативных изменений уже после первых 1-3 приступов,

чрезвычайно высока [29, 54, 79, 128, 338, 356, 364]. Необходимо учитывать, что

ряд признаков и особенностей, свойственных юности, вносит существенные

коррективы в процесс оформления клинико-психопатологической структуры всех
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этапов болезни [129, 165]. Проведенные за последние годы исследования

ориентированные на изучение дефицитарной симптоматики были выполнены на

контингенте больных зрелого возраста, соответственно, их результаты не могут

быть учтены для пациентов других возрастных групп [21, 24, 71, 89, 91, 209]. Таким

образом, выбор в качестве объекта исследования дефицитарных расстройств,

формирующихся на начальном этапе юношеского эндогенного психоза,

предоставляется вполне оправданным.

Привлечение для решения проблемы мультидисциплинарного подхода

преследует цели более ранней и адекватной диагностики, и способствует

разработке комплексных превентивно-терапевтических мероприятий и

персонифицированных психосоциальных воздействий, существенно улучшающих

социальный прогноз и существенно снижающих экономическое бремя болезни [32,

53, 85, 123, 319, 378].

Степень разработки темы исследования.

Данные о разработке заявленной темы достаточно обширны, между тем,

разрозненность предлагаемых гипотез и результатов приводит к тому, что ни одно

из проведенных ранее исследований не содержат исчерпывающего и полного

анализа проблемы. Данные психопатологического и феноменологического анализа

дефицитарных расстройств, отраженные в ряде публикаций последних лет [4, 114,

188, 212, 329, 354, 380, 396, 398, 407] представлены отдельными описательными

категориями и не содержат сведений о клинико-патогенетическом вкладе

дефицитарной симптоматики в формирование эндогенного заболевания на его

начальном этапе. Остаются, также, не в полной мере изученными вопросы

психопатологической диффференциации синдрома дефицита и его соотношения с

психопатологическими симптомокомплексами иных регистров [99, 195, 199, 249,

296, 379, 404]. Недостаточно определена роль дефицитарных расстройств в

отношении клинической картины и типологической структуры ремиссий,

формирующихся после манифестации процесса.
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В основу предлагаемых классификаций положены разные критерии

систематики, что создает необходимость формирования унифицированного

подхода, ориентированного на единый диагностический принцип [24, 42, 48, 116,

165, 343, 365]. Следует отметить, что представленной литературе не в полной мере

нашли свое отражение вопросы соотношения дефицитарных расстройств с

другими психопатологическими симптомокомплексами, особенно когда речь идет

о начальных этапах развития эндогенного приступообразного психоза, а также их

связи с когнитивными нарушениями и их потенциальному трансиндромальному

аффинитету [23, 96, 118, 127, 293]. До сих пор не разработана система

дифференциально-диагностической тактики способствующая значительной

оптимизации диагностических алгоритмов с учетом выявляемого спектра

дефицитарных расстройств, не существует четкого определения роли

дефицитарного симптомокомплекса в прогностическом аспекте – в плане

долгосрочного течения и исходов юношеского эндогенного приступообразного

психоза.

До настоящего времени не нашли полного отражения данные о вкладе

клинико-биологических, в частности результатов нейрофизиологических и

нейропсихологических исследований в диагностику дефицитарных расстройств.

Не сформулирован комплексный подход к диагностике, что существенно

затрудняет продолжение дальнейших исследований в данном направлении.

Наряду с этим, необходимо уточнение арсенала и валидность применяемых

формализованных методик, как отражение современных диагностических

принципов, выступающих в качестве неотъемлемых инструментов унификации

данных в ряде проводимых исследований. Исходя из значительной

противоречивости имеющихся сведений о квалификации дефицитарных

расстройств построение терапевтических стратегий, разработка выверенных

лечебных и профилактических рекомендаций для данного контингента больных

также нуждается в существенных коррективах и дополнениях, являясь одной из

первостепенных задач для практической психиатрии. Учитывая затруднения в

12

отношении формулировки терапевтических стратегий, необходима разработка

психофармакологических схем и протоколов с ориентацией на


[…]


вариацией в пределах 20%. Усреднение про во дили для фрагменто в

био электрическо й активно сти в о твет на 30 целевых стимуло в и 136-140 нецелевых

стимуло в, эпо ха анализа со ставляла 700 мсек, престимульный интервал – 200 мсек.

Анализ про во дили для пико вых латентно стей и амплитуд во лн N100, Р300 (ВП на

целево й стимул).

Мето ды нейро визуализации

Обследо вания про во дили на магнитно -резо нансно м то мо графе Phillips Achieva

(Го лландия) с индуктивно стью магнитно го  по ля 3 Тесла, о снащенно го  градиентно й

системо й Dual Quasar и 8- канально й приемно й радио часто тно й катушко й для

го ло вы, cнабженно м встро енным про граммным пакето м ViewForum.

Структурная МРТ

Про во дили изо тро пно е T1 сканиро вание с разрешениям по  всем ко о рдинатам – 1

мм и по крытием всей го ло вы. Испо льзо вали по следо вательно сть турбо -по лево го 

эхо  (T1W_3D_TFE, TR 8.2 мс, TE 3.7 мс, FA 8 град (средний) TI 1021 мс, turbo factor

240 SENSE factor 1.5, FOV 240 мм, NSA 1).Обрабо тку изо бражений про во дили

мето до м т.н. Voxel- Based morphomerty (VBM, во ксельная мо рфо метрия) с

по мо щью про граммы SPM8 (Friston et al., 2007; www.fil.ion.ucl.ac.uk/spm), (в

про цессе анализа размер во кселя был изменен на 1.5 x 1.5 x 1.5мм).

Функцио нальная МРТ

Про во дили сканиро вание в аксиально й пло ско сти по  про то ко лу EPI BOLD (T2

EPI, TR 2000 мс, TE 30 мс, EPI Factor 69, FOV 240, Thk 4 мм, NSA 1, 150

динамик, 30 срезо в за о дну динамику). Испытуемые во  время про ведения

о бследо вания лежали с о ткрытыми глазами, фиксируя взгляд на небо льшо м кресте

в центре по ля о бзо ра (изо бражение не изменяло сь в течении всего  времени

исследо вания).

Во  время парадигмы oddball предъявляли слухо вые стимулы (то ны) - целевые (то н,

часто та 2 кГц) и нецелевые (то н, часто та 1 кГц) с инструкцией нажимать кно пку
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бо льшим пальцем право й руки.

По следо вательно сть по дачи стимуло в, о динако вая для всех испытуемых, была

со ставлена так, что бы веро ятно сть предъявления целевых стимуло в равнялась 0.2,

межстимульный интервал был равен 2 с вариацией в пределах 20%, временно й

интервал между целевыми стимулами - о ко ло  12 с. Гро мко сть предъявляемых

звуко в была о трегулиро вана так, что бы о ни были хо ро шо  слышны испытуемыми,

и со ставляла о ко ло  80 дБ. Испытуемый по лучал инструкцию нажимать бо льшим

пальцем право й руки на клавишу на целевые стимулы и про пускать нецелевые. В

начале о бследо вания про во дили о бучающую серию.

На предварительно м этапе о брабо тки данные были про анализиро ваны

о тно сительно  наличия артефакто в движения, по  результатам анализа были

исключены два чело века (о дин бо льно й и о дин испытуемый ко нтро льно й группы).

фМРТ предо брабо тка про изво дилась на МРТ станции EWS Philips, в про грамме

IViewBold с параметрами: T-Threshold бо лее 2.5, кластеризации 4,

гемо динамическая задержка 3, о ценивались две динамики (6-10 с) по сле стимула.

Применялась статистическая мо дель: «о бщая линейная мо дель» - GLM (General

Linear Model). Со по ставлялись значения динамик, следующих за целевыми

стимулами («целевые динамики») и нецелевыми стимулами («нецелевые

динамики»). По лученные в результате предо брабо тки данные экспо ртиро вались в

статистические параметрические карты – Т-тест карты (рис 1.), по лученные срезы

были о брабо таны в специально  со зданно й про грамме FMRI Calculator

(Ф.Петряйкин, 2007), ко то рая до  то го  про шла внутреннюю валидацию в о тделении

радио ло гии НИИ НДХиТ.

Про грамма fMRI Calculator про изво дила аффинные прео бразо вания

графических файло в с о бластями измененнно го  гемо динамическо го  о твета,

по лученными при о брабо тке в стандартно й про грамме Iview-BOLD, испо льзуемо й

в пакете о брабо тки Филипс, EWS – Extended Brilliance Workspace. В про грамму

вво дились ко о рдинаты мо зга испытуемо го  о тно сительно  передней ко миссуры и

о риентиро вки вдо ль линии AC-PC line (передняя -задняя ко миссура). Определение

линейных размеро в го ло вно го  мо зга о существляло сь по  данным про веденно го  до 

про цедуры фМРТ Т1 взвешенно го  сканиро вания с высо ким разрешением и

изо тро пно й матрицей (кубический во ксель с ребро м 1 мм). Результато м рабо ты

про граммы являлся тексто вый файл c ко о рдинатами всех о бластей измененно го 

гемо динамическо го  о твета в про странстве стерео таксических ко о рдинат

Талайраха, ко то рый был испо льзо ван для дальнейшего  о бсчета про граммо й

Talairach client 2.4.2, по лученно й для сво бо дно го  по льзо вания с сервера

www.talairach.org. В хо де расчета данно й про граммо й были по лучены таблицы

о риентиро во чно й принадлежно сти пикселей к со о тветствующим регио нам

http://www.talairach.org/
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го ло вно го  мо зга. Для статистическо го  анализа были выбраны по казатели

суммарно го  числа пикселей, где величины Т для сравнения гемо динамическо го 

о твета между «целевыми» - «нецелевыми» динамиками были выше 3.5.

Ло кализацио нная про то нная МР-спектро ско пия

Выделение т.н. "о бъема интереса" (VOI) про во дили с по мо щью импульсно й

по следо вательно сти PRESS с TE = 35 мс и TR = 2000 мс. Сигнал спада сво бо дно й

индукции о брабатывали на встро енно м про граммно м пакете SpectroView, Сигналы

метабо лито в апро ксимиро вали гауссо выми линиями, амплитуда каждо го  сигнала

но рмиро валась на амплитуду сигнала непо давленно й во ды. Ко нечным результато м

являлись о тно шения сигнало в N-ацетиласпартат (NAA)/Н2О, хо линсо держащие

вещества (Cho)/Н2О, креатин\фо сфо креатин (Cr)/Н2О, индекс глутамин\глутамат

(Glx)/Н2О. Во ксель был по мещен в ко лено  и валик мо зо листо го  тела (о бласти

бело го  вещества го ло вно го  мо зга, ко то рые по  данным диффузио нно -тензо рно й

то мо графии, были изменены у бо льных).

Диффузио нно -тензо рная МРТ

Диффузио нно -тензо рная то мо графия с тракто графией про во дилась с

испо льзо ванием эхо -планарно й импульсно й по следо вательно сти (TR = 7169-7212

мс, TE = 70 мс, уго л по во ро та = 90о , по ле о бзо ра 240 мм, размер во кселя 1.7x1.7x2

мм, gap (межсрезо во е рассто яние) 0). Диффузио нные градиенты были прило жены

в 32 неко линеарных направлениях с факто ро м диффузии b = 800 с/мм2 и в о дно м

направлении с факто ро м диффузии b = 0. С по мо щью пакета FSL 5.0.7 (Oxford

Centre for Functional Magnetic Resonance Imaging of the Brain Software Library,

http://www.fmrib.ox.ac.uk/fsl) . Анализ был про веден с включением ко рректиро вки

вихревых то ко в, вызывающих про странственно е искажение картинки (FSL

Eddy_current) и исключением «внешних» во кселей (FSL BET – Brain Extraction).

Межгруппо во е сравнение (с по правко й на мно жественные сравнения) было 

выпо лнено  при по мо щи пакета TBSS (Tract Based Spatial Statistics) (величина TR,

ко то рая неско лько  о тличалась у ряда бо льных, была испо льзо вана как ко вариата).

Анализ то по графии выявленных о бластей межгруппо вых различий на насто ящем

этапе исследо вания про во дили с по мо щью утилиты White Matter Atlas: Diffusion

Tensor Imaging (DTI) atlas of the brain's white matter tracts (http://www.dtiatlas.org/)

На рабо чей станции Philips Extended MR Workspace 2.6.3.4. с применением о пции

«Fiber Track» и нало жением на трехмерные анато мические изо бражения. Выбо р

о бластей анализа со о тветство вал о бластям межгруппо вых различий, найденным на

этапе испо льзо вания пакета FSL 5.0.7. Анализиро вали о бласти ко лена и валика

мо зо листо го  тела, крючко видно го  пучка.