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Актуальность избранной темы

Избранная А.Н. Бархатовой тема разработки научной проблемы дефицитарных

расстройств при психозах юношеского возраста, по ряду причин обладает несомненной

актуальностью. Высокая частота манифестаций приступообразных психозов в юноше­

ском возрасте, формирование изменений, имеющих критическое значение для прогноза,

трудности дифференциальной диагностики - эти аспекты проблемы стали приобретать

первостепенную значимость, в связи с накопившимися за последние десятилетия сведе­

ниями, подтверждающими факт влияния дефицитарных расстройств на показатели каче­

ства жизни, комплаентности и трудоспособности данного контингента больных. Психо­

патологические феномены участвующие в формировании дефекта, дефицитарных рас­

стройств, негативных изменений при психическом заболевания становятся обосновани­

ем нозологического диагноза и служат аргументом при проведении дифференциальной

диагностики, поэтому так важно представить их наиболее полно и доказательно.

Результаты проведенных ранее клинических исследований свидетельствуют, что

дефицитарные нарушения у пациентов, страдающих юношеским эндогенным приступо­

образным психозом представляют собой крайне гетерогенную клиническую категорию.

Однако попытки разработки клинической типологии этих расстройств, манифестирую­

щих в период юности, ограничиваются отдельными исследованиями, не предусматри­

вающими единого классификационного похода к дифференциации данной формы пси­

хической патологии.

Кроме того, известно, что для когорты лиц молодого возраста удельный вес

быстропрогрессирующих форм заболевания, с формированием выраженных

дефицитарных изменений уже на начальных его этапах, чрезвычайно высок (Гурович,

И.Я., 2005, Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Зайцева, Ю.С., 2010; Leeson, V.C. 2010;

Lyne J.2015). Следует признать и недостаточную учтенность ряда признаков и
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особенностей, свойственных юношескому периоду, вносящему значительные

коррективы в процесс оформления клинико-психопатологической структуры течения и

исхода заболевания. В этой связи представляется целесообразным, что в качестве объек­

та для изучения дефицитарных нарушений, автором диссертации выбрана группа паци­

ентов юношеского возраста, с акцентом на начальных этапах формирования эндогенного

психоза. Наблюдаемые в этот период клинически гетерогенные проявления дефицитар­

ных нарушений, наряду с сочетанием многочисленных продуктивных, аффективных и

вторичных негативных проявлений, существенно затрудняют адекватную диагностику

данной патологии. Учитывая клинический полиморфизм дефицитарных нарушений оче­

видна потребность в установлении влияния преморбидной личности на структуру и ди­

намику выявляемых дефицитарных расстройств, что представляется наиболее реали­

стичным на начальных этапах болезни. Становление дефицитарного синдрома напрямую

связанно с прогностическими возможностями клинической оценки данного контингента

больных, следовательно, его прицельное изучение является необходимым условием для

понимания объема и качества адресной помощи как на начальных этапах, так и на этапах

дальнейшего прогрессирования заболевания для оптимизации методов психиатрической

помощи этим пациентам. Таким образом, выбранная автором в качестве темы исследо­

вания проблема дефицитарных расстройств на начальных этапах юношеского эндоген­

ного приступообразного психоза представляется актуальной задачей для современной

клинической психиатрии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформу­

лированных в диссертации

Для достижения наиболее полного обоснования поставленной цели и решения задач, за­

явленных в исследовании автором детально проанализированы данные, приведенные в

литературе по проблеме дефицитарных и негативных расстройств, у лиц с манифестаци­

ей юношеского эндогенного приступообразного психоза. При этом автор делает акценты

не на одной узко ориентированной проблеме структуры синдрома дефицита, а обращает

внимание и проводит анализ проблемы с разных позиций, учитывающих место и роль

дефицитарных расстройств в структуре анализируемых этапов, их сопряжённости с дру­

гими психопатологическими образованиями, а также характеристиками предпсихотиче-

ского периода и наблюдаемой феноменологической предиспозиции. Представленный

спектр психопатологических расстройств, формирующих синдром дефицита, соотнесен­

ный с данными, полученными при катамнестических исследованиях, делает обоснован­

ными выводы о качественной структуре психопатологии выявляемых симптомокомплек-
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сов, а также влиянии патохарактерологических особенностей на формирование диагно­

стируемых у изучаемого контингента больных дефицитарных нарушений.

Диссертантом представлено систематическое описание клинико-психопатологических

характеристик дефицитарных проявлений, впервые выделен и методологически обосно­

ван ряд психопатологических симптомокомплексов, определяющих собственно типоло­

гические варианты синдрома дефицита: «по типу новой жизни»; по типу «Verschrobene»

(«аутистический вариант дефекта или чуждые миру идеалисты»); по типу «зависимых»;

по типу «морального помешательства» («moral insanity»); а также астенического и апато-

абулического типов дефицита. Выявлены особенности механизма формирования и спек­

тра диагностированных психопатологических расстройств в зависимости от этапа тече­

ния эндогенной заболевания, разработаны адекватные формы терапии с учетом интерак­

ции основных групп психофармакологических препаратов и психосоциальных вмеша­

тельств.

Обоснованность результатов исследования обеспечивается как теоретической прорабо­

танностью проблемы, с использованием адекватных, в соответствии с поставленной це­

лью задач, а также современного доказательного подхода с применением психопатоло­

гического, клинико-катамнестического методов, с дополнительным привлечением дан­

ных параклинических (нейропсихологических, нейрофизиологических, нейровизуализи-

ционных) исследований и статистического методов.

Дизайн исследования, опирающегося на репрезентативную эмпирическую базу (232 на­

блюдения), построен на результатах обследования нескольких, в том числе двух основ­

ных- клинической и клинико-катамнестической- выборок, достаточных по объему для

корректного обоснования полученных результатов, научных положений, выводов и раз­

работанных практических рекомендаций. Психопатологические особенности, установ­

ленные автором при изучении больных клинической выборки (232 набл.), верифициро­

ваны в специально проведенном катамнестическом (151 набл.) наблюдении и подтвер­

ждены данными параклинических исследований. Детальный анализ полученных эмпи­

рических клинико-психопатологических и клинико-катамнестических данных, выпол­

ненный с использованием современных статистических методов обработки материала,

дополняется наглядными клиническими иллюстрациями для каждой из описанных типо­

логических групп и сопровождающими их содержательными разборами.
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Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформу­

лированных в диссертации

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечивается репрезен­

тативностью изученных диссертантом выборок, сформированных лично автором в тече­

ние многолетнего наблюдения на базе Федерального государственного бюджетного на­

учного учреждения «Научный центр психического здоровья», а также адекватностью и

комплексностью использованных методов исследования, соответствующих поставлен­

ным задачам; холистическим подходом, предполагающим междисциплинарное взаимо­

действие специалистов различного профиля.

Научная новизна диссертационного исследования Бархатовой А.Н. обусловлена

тем, что автор не ограничивается лишь анализом психопатологии и клиники изученных

расстройств, а объединяет статистически значимые данные, касающиеся закономерно­

стей становления и распределения указанных расстройств, с данными о преморбидной

личности и акцентуациях характера, доманифестных проявлениях, соотнося их с выде­

ленными автором типологическими вариантами синдрома дефицита. Такой подход по­

зволяет соискателю сформулировать концепцию взаимодействия и взаимовлияния уста­

новленных типов дефицита с вариантами динамики, вовлеченными в их формирование:

замещения базисных и формированием новых, относительно преморбидной структуры

личности, патохарактерологических особенностей (по механизму амальгамирования);

деформации преморбидной структуры личности с усилением (по механизму амплифика­

ции) или транспозицией основных патохарактерологических свойств (по механизму ан-

тиномного сдвига); упрощения структуры личности без признаков смещения патохарак-

трологической оси.

В работе впервые разработан и апробирован комплекс дифференцированных ме­

тодов комбинированного лечения изученных расстройств с применением психотерапии

и психофармакотерапии, с учетом вероятности развития и оценкой спектра нежелатель­

ных и побочных эффектов проводимой психофармакотерапии с учетом нейроэндокрин­

ных и психобиологических особенностей юношеского возраста. Целевая психофармако­

логическая интервенция на начальном этапе юношеского эндогенного приступообразно­

го психоза, предложенная в диссертационном исследовании, ориентирована на достиже­

ние двух основных задач: редукции осевых психопатологических расстройств синдрома

дефицита; дезактуализации и редукции сопутствующих аффективных, невротических,

сверхценных, бредовых образований, что позволяет оптимизировать лечебный процесс и

реабилитационные программы и увеличивает значимость результатов рецензируемого

исследования.

Соискателем решена имеющая принципиальное значение для клинической

психиатрии проблема психопатологической дифференциации дефицитарных рас­

стройств, формирование которых происходит на начальных этапах эндогенного присту­

пообразного психоза у контингента больных юношеского возраста. Проведенное иссле­

дование вносит несомненный вклад в развитие ключевых направлений клинической пси­

хиатрии - психопатологического и возрастного. Полученные соискателем результаты

способствуют дальнейшему изучению особенностей психопатологических феноменов

дефицитарных нарушений, диагностируемых среди пациентов молодого возраста, а так­

же могут лечь в основу будущих исследований в области возрастной психиатрии при

других формах эндогенного заболевания с целью проверки предположения о роли пре­

морбидной личности и возможных ее патохарактерологических акцентуаций, доманифе-

стного этапа квалифицированного с учетом базисных расстройств как отправных пози­

ций, опосредующих становление механизма формирования последующих дефицитарных

симптомокомплексов. Перспективной также представляется экстраполяция полученных

данных о роли личности и базисных расстройств на другие области возрастной психопа­

тологии.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы и репрезентативность эм­

пирического материала

Автором самостоятельно спланировано, организовано и проведено исследование, вы­

полненное на высоком научном и клиническом уровне. Подготовлен исчерпывающий

анализ научной литературы по теме диссертации, проведено клиническое, клинико-

катамнестическое исследование, проанализированы данные параклинических (нейроп-

сихологического, нейрофизиологического и нейровизуализиционных) исследований,

проведена клиническая интерпретация полученных результатов. Автором лично иссле­

дованы 232 пациента с диагнозом юношеского эндогенного приступообразного психоза,

среди которых 151 наблюдение клинической выборки изучено лично автором на протя­

жении длительного (до 10 лет) клинико-катамнестического исследования, выполнено

клинико-терапевтическое исследование. В ходе работы автор лично осуществляла ана­

лиз, обобщение и оформление полученных результатов, проведена статистическая обра­

ботка данных. Полученные данные проанализированы в сравнительном аспекте и сопос­

тавлены с результатами других известных научных работ по данной проблеме

(Коцюбинский, А.П. с соавт. 2001, 2015; Магомедова, М.В. 2005, Иванов М.В., Незна-

нов Н.Г., 2008; Потапов, А.В. 2010; Зайцева Ю.С., 2010; Шмуклер, А. Б. 2011, Moller H.J.

5

2008, Buchanan, R.W. 2010; Juuhl-Langseth, М., 2014; Foussiasa, G., 2014; Peralta, V. 2004,

2015).

Оценка содержания работы

Общая оценка содержания диссертационной работы Бархатовой А.Н. положительная.

Диссертация построена по классическому принципу, состоит из введения, восьми глав,

заключения, выводов, практических рекомендаций и перспектив дальнейшей разработки

темы, списка условных обозначений и иллюстративного материала, приложений. Работа

изложена на 387 страницах машинописного текста, содержит 18 таблиц, 19 рисунков, 2

гистограммы, 2 диаграммы, 6 клинических иллюстрации, указатель литературы, вклю­

чающий 411 библиографических ссылок (из них 194 отечественных, 217 иностранных).

Текст диссертации выполнен в научном стиле, хорошо структурирован, изложен после­

довательно и логично. Работа характеризуется доказательной базой, завершенностью и

иллюстративностью. Результаты исследований и выводы логично связаны с текстом

диссертации и полностью соответствуют задачам работы. Положения, выносимые на за­

щиту, обоснованы и отражают суть выдвигаемой гипотезы. Существенных или принци­

пиальных замечаний диссертация не вызывает.

Вместе с тем поводом для дискуссии может служить объединение в рамках одного типа

дефицитарного синдрома двух подтипов - «зависимого» и «с чертами морального поме­

шательства». Если принять концепцию автора, допустимо представить, что в таких слу­

чаях речь идет об условно сходной степени выраженности личностной дефицитарности,

предшествующей манифестации психоза. Это будет соответствовать некоторым совре­

менным представлениям о развитии приступа шизофрении на фоне уже имеющихся

личностных изменений. Кроме того, в связи с использованием автором при нозологиче­

ской квалификации изучаемых состояний категории юношеского приступообразного

психоза представляется целесообразным соотнесение последнего с нозографическими

границами юношеских психотических расстройств в современных классификациях.

Данные замечания не снижают высокого уровня диссертации, не носят принципиального

характера и не влияют на общую положительную оценку работы, а скорее еще раз под­

тверждают актуальность дальнейшего изучения заявленной автором проблемы.

Публикации основных результатов диссертации

Основные результаты диссертации представлены в тридцати трех научных публикациях

автора, из них 25 - в журналах, рекомендованных ВАК. В публикациях соискатель под­

робно излагает результаты, выводы и практические рекомендации. Оформление и со­

держание автореферата полностью соответствует структуре и содержанию самой дис-
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сертационной работы. В диссертации Бархатовой А.Н. имеются необходимые ссылки на

авторов и источники заимствования, имеется заключение об оригинальности работы №

1/10 от 27.11.2015 (проверено системой «Антиплагиат»).

Таким образом, диссертация Бархатовой Александры Николаевны на тему

«Дефицитарные расстройства на начальных этапах эндогенного юношеского при­

ступообразного психоза (мультидисциплинарное исследование)» является самостоя­

тельной и завершенной научно-квалификационной работой, содержащей решение акту­

альной проблемы комплексной психопатологической оценки и дифференциальной диаг­

ностики дефицитарных расстройств, диагностируемых в группе больных эндогенным

приступообразным психозом. Диссертационная работа соответствует требованиям п. 9

и критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степе­

ней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслужи­

вает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности

14.01.06 - «Психиатрия» (медицинские науки).

Директор Московского научно-исследовательского института психиатрии
- филиала ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский
центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,

Заключение

доктор медицинских наук, профессор Краснов Валерий Николаевич

Подпись доктора медицинских наук, профессора В.Н. Краснова заверяю.

«Л&> c 16 года

Ученый секретарь

ФГБУ «Федеральный медицинский исследовательский

Шпорт Светлана Вячеславовна

Адрес: 119991, ГСП-2, г.Москва, Кропоткинский пер., д.23

Телефоны: 8(495)695-02-94

E-mail: pr@serbsky.ru
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